
A) CONSIGLIO REGIONALE

Serie Ordinaria n. 36 - Giovedì 07 settembre 2017

– 2 – Bollettino Ufficiale

D.c.r. 1 agosto 2017 - n. X/1598 
Ordine del giorno concernente il completamento delle opere 
di riqualificazione del canale Villoresi

Presidenza del Presidente Cattaneo

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n.  358 «Assestamento al bilancio 
2017/2019 - I provvedimento di variazione con modifiche di leg-
gi regionali»; 
a norma dell’art. 85 del regolamento generale, con votazione 
nominale, che dà il seguente risultato:

n 66
n 64
n 2
n 64
n 0

Consiglieri presenti
Consiglieri votanti
Non partecipano alla votazione
Voti favorevoli
Voti contrari
Astenuti n 0

DELIBERA
di approvare l’ordine del giorno n  26326 concernente il com-
pletamento delle opere di riqualificazione del canale Villoresi, 
nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
ricordato che

il canale Villoresi rappresenta per l’agricoltura e per il paesag-
gio rurale lombardo una importante opera idraulica che si svi-
luppa orizzontalmente da ovest verso est nell’alta pianura di Mi-
lano per ben ottantasei km, costruita negli anni 1881-1886 con 
lo scopo di utilizzare ad uso irriguo le acque del lago Maggiore;

preso atto che
tale opera destina le sue acque all’area della media-bassa 
pianura padana compresa tra Ticino ed Adda, tra l’importante 
manufatto che consente la derivazione, localizzato in fregio alla 
traversa di Panperduto nel comune di Somma Lombardo (VA) e 
il comune di Cassano d’Adda (MI);

visto che
il canale Villoresi è indicato dal Piano regionale della mobilità 
ciclistica (PRMC) di Regione Lombardia come PCIR 6, avendo 
esso un’importanza strategica quale collegamento ciclabile 
turistico per il circuito Adda-Ticino-Martesana, ed anche per gli 
spostamenti quotidiani tra i comuni che attraversa;

rilevato che
− nel corso degli ultimi anni sono stati attuati importanti in-

terventi di rifacimento dell’alveo che hanno permesso la 
riqualificazione del fondale e delle sponde nel tratto prin-
cipale del canale fino al territorio del comune di Monza;

− i lavori hanno riguardato anche la riqualificazione in alcuni 
tratti dell’argine con il recupero e la realizzazione ex novo 
di piste ciclabili o percorsi pedonali sulle banchine, quale 
ad esempio il recente progetto di connessioni ciclabili ur-
bane denominato «Brumosa-Brugherio Monza Sostenibilità 
Ambientale» finanziato con fondi POR-FESR;

vista
l’importanza di procedere al completamento delle opere sopra 
citate nel tratto di canale Villoresi compreso tra i comuni di Mon-
za e Cassano d’Adda ed in particolare:

− per quanto riguarda gli interventi di demolizione e ricostru-
zione del rivestimento delle sponde e del fondale nel tratto 
da Brugherio fino a Cassano d’Adda (per uno sviluppo li-
neare di circa 17 750 metri);

− per quanto riguarda invece la nuova realizzazione di per-
corsi ciclopedonali nei tratti da Brugherio fino a Pessano 
con Bornago e da Masate a Cassano d’Adda (per uno 
sviluppo lineare di circa 12 730 metri);

invita la Giunta regionale
a verificare la possibilità di:
− promuovere, d’intesa con tutti gli enti interessati e in par-

ticolare con il consorzio di bonifica Est Ticino Villoresi ed i 
comuni coinvolti, un accordo di programma per la proget-
tazione e la realizzazione degli interventi necessari a con-
sentire il completamento delle opere di riqualificazione del 
canale Villoresi nei tratti di cui in premessa;

− intraprendere ogni azione utile all’individuazione e al repe-
rimento delle risorse finanziarie necessarie alla realizzazio-
ne di tali opere, anche attraverso una relazione istituziona-
le con il Governo centrale » 

Il presidente: Raffaele Cattaneo 
I consiglieri segretari: Maria Daniela Maroni - Eugenio Casalino 

Il segretario dell’assemblea consiliare 
Mario Quaglini 




